
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 44   del   20-05-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di maggio alle ore 13:55 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente in 

videoconferenza 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto:  CONCESSIONE PATROCINIO CON POSSIBILITA' DI UTILIZZO 
DELLO STEMMA DEL COMUNE DI GAMBATESA AL PIO LASCITO 
CLELIA LOMBARDO DI GAMBATESA.



DELIBERA DI GIUNTA N.44 Del 20-05-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali, approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che 
alla presente seduta il Sindaco Carmelina Genovese e l'assessore Concettini Salvatore 
partecipano in modalità videochiamata; 
 
PREMESSO: 
 
- Che, con nota pervenuta a mezzo email dell’08.04.2024, acquisita al protocollo dell’Ente 

al n. 2724/2024, il Signor Paolo Marulli, legale rappresentante del Pio Lascito di Clelia 
Lombardo di Gambatesa, nonché parente della benemerita Clelia, rappresentava che: 
 Clelia dei patrizi di Lucera LOMBARDO, nobile dei conti di GAMBATESA e dei 

baroni di ROSETO, del SEQUESTRO, di TROJA, di CASALNUOVO 
MONTEROTARO e di APRICENA, nobile dama discendente da una antica e 
nobile famiglia di origine veneziana, successivamente passata, nel 1239,  nel 
Regno di Napoli al seguito di Federico II stabilendosi poi nelle Puglie, acquistò 
nel 1921 “a titolo oneroso ed al prezzo corrente di mercato”, per rogito del notaio 
Luigi Ghersi, il grande complesso immobiliare, composto da terreni, ville e 
fabbricati corrispondente all’odierno civico numero 15 della Via Giorgio BYRON 
a Genova in regione San Francesco d’Albaro, ovvero, il “Pio Lascito Clelia 
LOMBARDO di GAMBATESA; 

 la nobile Clelia, appena entrata in possesso del grande complesso immobiliare, 
provvide a migliorarlo ed ingrandirlo, dotandolo di luoghi dedicati al Culto, 
nonché di tutti i mobili e le suppellettili necessari alla vita comunitaria, con la 
ferma volontà di destinare il complesso immobiliare a luogo di preghiera e di 
contemplazione e quale asilo e rifugio per i poveri ed i bisognosi. Proposito 
esaudito, avendo il Pio Lascito, per oltre tre quarti di secolo e fino al loro 
trasferimento in Brianza, ospitato le monache adoratrici perpetue del Santissimo 
Sacramento. Quando le monache abbandonarono il complesso, nel rispetto della 
volontà di Clelia, riguardo la destinazione del complesso al culto ed alla 
beneficenza, si preoccuparono di offrirlo, come dimora conventuale ad un gruppo 
di loro sorelle, le quali, per riconoscenza e per vocazione, oggi aiutano, a loro 
volta, tutti coloro che bussano alle porte del lascito per richiedere consolazione, 
accoglienza ed aiuto, ma soprattutto offrendo ai signori ospiti la possibilità di 
istruirsi, in particolare,  apprendendo o migliorando le proprie conoscenze di 
lingua e cultura italiana, nonché rudimenti di educazione civica. Recentemente, 
per organizzare la variegata offerta formativa e i tanti volontari che si dedicano a 
questa opera, è stata costituita ufficialmente una Università Popolare, che aderisce 
alla Unione italiana di educazione degli adulti (UNIEDA) ed è accreditata 
ufficialmente come ente di formazione titolare del diritto di fregiarsi della 
denominazione appunto di “Università Popolare”; 

 il complesso immobiliare di cui sopra si è arricchito, grazie al carisma di Clelia, 
della donazione, da parte di una nota professionista genovese, di una grande 
azienda agricola in provincia di Asti che oggi si occupa della cura di animali 
abbandonati, portando avanti un progetto pilota di terapia dell’animale di 
affezione; 



DELIBERA DI GIUNTA N.44 Del 20-05-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

 è alla firma una convenzione tra ODV di Clelia lombardo di Gambatesa e 
l’Ospedale Policlinico di San Martino di Genova per l’affidamento al Pio Lascito 
Clelia Lombardo di Gambatesa” di un progetto internazionale di assistenza ai 
malati in convalescenza;  

 essendo trascorsi 5 anni dalla morte della nobile Clelia (dei patrizi di Lucera 
LOMBARDO, nobile dei conti di GAMBATESA e dei baroni di ROSETO, del 
SEQUESTRO, di TROJA, di CASALNUOVO MONTEROTARO e di 
APRICENA), il signor Paolo Amerigo Marulli di San Cesario Carniglia, in 
proprio, quale parente collaterale consanguineo di Clelia Lombardo dei Conti di 
Gambatesa ed in qualità di rappresentante legale del “Pio Lascito Clelia Lombardo 
di Gambatesa” con sede in Genova alla via Giorgio Byron, n.15, si è attivato per 
l’apertura dell’inchiesta Diocesana,  volta all’accertamento quale venerabile della 
SERVA di Dio Clelia Lombardo di Gambatesa”; 

VISTA la richiesta formulata dal medesimo Sig. Paolo Amerigo Marulli di San Cesario 
Carniglia, nella sua veste di legale rappresentante del “Pio Lascito Clelia Lombardo di 
Gambatesa”, con sede in Genova alla via Giorgio Byron, n.15, volta a conseguire il patrocinio 
dell’Ente relativamente a tutte le attività del Pio Lascito, dell’ODV di Clelia lombardo di 
Gambatesa e della Università Popolare, con facoltà di poter utilizzare il logo e lo stemma del 
comune di Gambatesa; 
 
CONSIDERATO che:  
- la benefattrice Clelia Lombardo, discende dalla famiglia Lombardo, che alla fine del 1500  

acquistò, dal Duca di Termoli, Ferrante di Capua, il feudo di Gambatesa;  
- Clelia Lombardo si è distinta in vita per le sue opere di beneficenza e che è in corso la 

causa della sua beatificazione; 
- le opere e le iniziative del Pio lascito di Clelia Lombardo valgono a promuovere il 

comune di Gambatesa, che ha dato i natali agli avi della nobile donna;  
 
RITENUTO, dunque, alla luce del legale tra la famiglia di origine di Clelia Lombardo e il 
comune di Gambatesa, di dovere concedere il patrocinio a tutte le iniziative sopra indicate, 
con facoltà di utilizzo del logo e dello stemma del comune di Gambatesa;  
 
DATO ATTO che trattandosi di atto di indirizzo politico non sono richiesti i pareri dei 
responsabili ai sensi dell’art.49 del TUEL, approvato con D.Lgs 267/2000; 
  
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge e a voce alta: 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto in premessa rappresentato, parte integrante del presente dispositivo di cui ne 
costituisce motivazione:  
Di concedere al Pio Lascito Clelia Lombardo di Gambatesa il patrocinio del comune di 
Gambatesa con possibilità di usare il logo e lo stemma per gli eventi, rispettosi della volontà 
della nobile Clelia Lombardo dei Conti di Gambatesa, destinati al culto e alla beneficenza, 
nonché per tutte le iniziative caritatevoli a favore di poveri e bisognosi. 
 
Di trasmettere copia della presente delibera al sig. Paolo Amerigo Marullo di San Cesareo 
Carniglia, attore nella causa di beatificazione di Clelia Lombardo di Gambatesa e discendente 
di Ferrante Lombardo di Gambatesa. 



DELIBERA DI GIUNTA N.44 Del 20-05-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Di dichiarare il presente atto, con votazione separata, unanime e palese, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 267/2000. 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.44 Del 20-05-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 3954   del   23-05-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 23-05-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 270 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 23-05-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 23-05-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
20-05-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 20-05-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 23-05-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


